magis fati

Nono, fa-  
tencamus  
defecti di-  
se iniqua  
parte debi-  
facere, so-  
quam no-  
bere fieri  
99 Decimo  
defedere f-  
ior per mi-  
creditoris  
ius ratio n-  
quantitat-  
creditori.

Ad primu-  
les o. respo-  
tur tertiar-  
tur in debi-  
cialitatis o-  
per solut-  
quodam o-  
adimplera-

Ad secu-  
ris resolut-  
plicatur  
ni iudicis  
na defunct-  
adiudicet  
hæredes p-  
effer valde  
quæstione

Ad tertiu-  
toto speci-  
tatis, & ei-  
re quantita-  
tur ibi, &  
sius ibi ei-  
mutiter t-  
ginta à de-  
tinere ser-

Ad quar-  
partem co-  
citer illan-  
sentit, ei-  
cõmunis  
tur ibide-

magis fatendum sit obedientie, quam contumacie k.

Nono, facit illud argumentum Alciati: quod nisi hanc partem teneamus, cogemur dicere legem 12. Tabularum, quæ debitum defuncti diuidit inter hæredes proportionibus hereditarijs l, fuisse iniquam creditoribus: nam per illam hæredes possunt pro parte debitum soluere, quod tamen non potuissent defunctus facere, secundum contrariam opinionem; & tamen tam ipsa, quam nostra, confiteri cogitur conditionem creditoris non debere fieri peiorem ex persona hæredum m.

99 Decimo facit, quod licet omnes hæredes debitoris teneantur defendere se per vnū procuratorē, ne conditio creditoris fiat peior per multiplicationem personarum hæredum: hæredes tamē creditoris non tenentur petere suas partes debiti per vnū n: cuius ratio nulla alia dari potest, quam quod solutio partis debite quantitatis non inducit incommoditatem saltem notabilem creditori.

Ad primum oppositorum, quod est contrarie opinionis Achilles o. respondet Philipp. Decius p, secutus Fulgosium, qui sequitur tertiam solutionem glossę illius legi: videlicet, quod loquitur in debito usurario, siue quod debetur sub usuris. Ratio specialitatis est, quod usuræ sunt quasi pœna, quæ non excusatur per solutionem partis q, & quasi debitum sub conditione, & quodam euentu, quod non tollitur, nisi conditione in totum adimplera, & euentu in totum secuto r.

Ad secundum respondent Decius, & Alciatus, quod particularis resolutio tunc est incommoda notabiliter, quando multiplicantur personæ, à quibus exigendum est debitum: & ideo boni iudicis est, vt in iudicio familie exciscundæ debita, & nomina defuncti diuidat inter hæredes, vt quædam illorum integra adiudicet vni hæredi, & quædam alijs, sic vt nõ cogantur omnes hæredes petere suas portiones ab omnibus creditoribus: quod esset valde graue, quodque nullatenus contingit in proposita questione.

Ad tertium respondetur, quod ille parag. duabus, loquitur de toto speciei, & eius parte integrali, non autem de toto quantitatis, & eius parte quantitatiua: & ita dictum Barto. de creditore quantitatis, quod non potest petere partem eius, non probatur ibi, & contra eum tenent multi Doctores, quos additio ipsius ibi citat, & etiam Iason, quem illa non citat s, significat communiter teneri contra Barto. quod creditor petens quinquaginta à debitore, probando quod debentur centum, debet obtinere sententiam in quinquaginta.

Ad quartum respondetur, quod communis opinio ideo tenuit partem contrariã, quia non satis perpendit prædicta, quæ efficaciter illam reprobant: & quoties vnus melius, quam multitudo sentit, eius est sententia sequenda t, licet regulariter sit tenenda communis, secundum Ioan. Andr. u quem & alias citat, & sequitur ibidem Feli. x Et non vnus tantum, sed multi, & in his De

Xuu 4

eius,

k c. quanto, 2. q. 4. c. 1. par. nos igitur de post. prel. l. iuxta l. 2. C. de hered. adio.

m l. 2. par. g. ex his, ff. de verb. oblig.

n l. 2. tamen, ff. iudicat. solur.

o Scilicet in l. tutor parag. Lucius, ff. de usur. p. In d. l. quidem existimauerunt. q. l. in executione, parag. pro parte, ff. de verb. obligat. r. l. cui fundus, ff. de condit. & demonstrat.

s In l. scire debemus, de verb. obligat. n. 12. t. l. 1. parag. sed neque, C. de ver. iur. enucl. & arg. capellanus, de serijs, & c. Niezn. 3. di. u In c. 1. de Constit. x Num. 54.

o c. 17. nu.  
166.

b In c. in Ci.  
nitate, de  
vfur.

a Ca. 23. nu.  
166.

cuius, & Andr. Alciat. qui pro suo acumine, & profunda eruditione multis aequipollent, eam defendunt. Et mea sententia, quam etiam in Manuali Confess. 4 interuimus, quoties utraque opinio classicos auctores habet pro se, parum est tribuendum numero, & multum rationibus, & fundamentis.

100. *Tertius questio*, An per hanc extrauagantem veteretur constitui census in alia re, quam in pecunia numerata. Ad quam questionem respondeo, quod non. Tum quia ex nulla eius parte potest id colligi. Tum quia hoc tenet Innoc. communiter receptus b. Et ita non solum potest constitui, & emi annuus census pecunie numerate, sed etiam vini, frumenti, & cuiuscumque, alius rei: quamuis in nonnullis Regnis Hispanie ante aliquot annos statutum fuerit, ut non constitueretur nisi in pecunia numerata: immo & legibus cautum fuit quantum deberet esse pretium eius. Vnde in Aragonia debent solui 20. pro vno, siue ad rationem 5. pro 100. & in Regno Nauarre ad rationem 6. pro 100. & in regno Castellę ad rationem 7. pro 96. immo & census antea constitutos in alijs rebus redegerunt in census pecunie numerate ad rationem predictam. Pius autem V. in hac extrauaganti neque determinauit ut census constituatur in sola pecunia numerata, neque quantum pretium debeat pro eo solui. Vnde quamuis in Vrbe communiter soluatur ad rationem 7. pro centum: audiui tamen aliquos soluere, aut soluisse octo pro centum. Audio item Regem Catholicum Philippum II. nunc in Regno Neapolitano erigere montem, in quo soluuntur nouem annua pro centum. Scio etiam in aliquibus partibus Gallie constitui census ad rationem 10. pro 100. nec mirum: quia pretia rerum pro varietate gentis, terrarum, & temporum, & pro copia, vel penuria euentium, vel vendentium aut mercium, vel pecunie numerate variantur, iuxta l. pretia rerum ff. ad leg. Falc. & annot. ei per Doctores, & tacta etiam per nos in Manuali Confess. c. Et apud omnes constat, censum esse mercem quandam emibilem, & vendibilem.

SYMMARIUM.

- 101 *Ius diuinum, an humanum contineat hæc extrauagans.*
- 101 *Ius quod est naturale, vel diuinum, & quod humanum.*
- 102 *Census constituendi forma Papa an ubique sit seruanda.*
- 102 *Lex quæ Papa ligat Reges omnes, & eis subditos.*
- 103 *Ius contentum in hac extrauaganti esse variæ speciei.*
- 104 *Extrauagantem hæc qua parte consuetudo, aut non usus tollet.*

101 **Q**uarta questio ( cuius decisione predicta extrauagans recte intelligi, & in praxim deduci possit ) fuerit, An hæc extrauagans sit naturalis, & diuini iuris declaratoria, an humani tantum inductoria. Quod enim sit iuris naturalis, & diuini declaratoria, facit procerium eius, quatenus habet auctorem eius motum fuisse ad tollendos contractus censuales, qui

qui fiebat  
marum p  
contractu  
se fœnera  
ius factos  
copiose p

Quod  
finem de  
tutionem  
preterita  
tione. que  
ditur ad p  
cum ab ex  
num possi

Pro re  
ta in ea c  
que iuris  
fœnerati  
constitutio  
census no  
tra natura  
infrugife  
esse conu  
ex-pecun

Eiusde  
tur, nisi i  
tis consu  
dam fruct  
tur Iuris  
cunia nu  
pata solu  
conriger  
ille præf  
solo iure  
tiam edu  
lia fiat, n  
m, vbi ho  
mani est  
celebrand  
prius ces  
hendi pe  
Ga. Tu  
tui iuste  
pecunia  
æque vt  
102 Q  
etiam i  
clesiæ n  
nomi 11,

qui fiebant in diuinarum legum contemptum, cum magno animarum periculo: & quatenus postea sub finem indicat, omnes contractus cenſuales sub alia forma, quam ab ea præſcripta, eſſe ſceneratitios, & conſequenter contra naturale diuinumque ius factos; cum omne fœnus vtroque illo iure damnetur, vt copioſe probatum eſt ſupra e.

Quod autem humani tantum iuris ſit inductoria, facit, quod ſub finem declarat non extendi eam ad præterita: & conſtat conſtitutionem iuris naturalis, vel diuini declaratoriam, extendi ad præterita, vt tradit Panorm. f. & Felin. g. & probatur ea firma ratione, quod omnis conſtitutio declaratoria iuris antiqui extenditur ad præterita h: & palam eſt ius naturale eſſe antiquius, cum ab exordio rationalis creature cœperit eſſe i, & etiam diuinum poſitum antiquius omni Pontificio humano k.

Pro reſolutione igitur huius quæſtionis dicendum primo, multa in ea contineri quæ ſunt iuris naturalis, & diuini, & multa que iuris humani. Nam iuris naturalis & diuini eſt, contractum ſceneratitium eſſe reprobum, per dicta ſupra l, quod ex hac conſtitutione colligitur. Eiuſdem iuris videtur etiam eſſe, quod cenſus non conſtituatur in re quæ non ſit frugifera, cum contra naturam rei ſit cenſum (qui eſt quidam fructus) capi de re infrugifera. Nam eadem ratione Doctores concludunt uſuram eſſe contra ius naturale, cum illa ſit quidam fructus, & capiatur ex pecunia, quæ eſt res infrugifera.

Eiuſdem iuris videtur etiam eſſe, quod cenſus non conſtituatur, niſi in re immobili, cum res mobilis ſine ſui totius, vel partis conſumptione non poſſit reddere fructum: & cenſus eſt quidam fructus, qui de aliqua re ſine ipſius peremptione colligitur. Iuris autem humani eſt, quod pretium ſoluatur in ſola pecunia numerata, & coram Notario, & teſtibus, & quod anticipata ſolutio non ſufficiat, & quod venditio rei cenſuarie, cum contigerit fieri, ante bimēſtre denunciētur cenſuario, & quod ille præferatur alijs emptoribus, & multa id genus alia, quæ ex ſolo iure naturali, & diuino non poſſunt per bonam conſequentiam educi: & quæcunque non ſunt talia, quamlibet rationabilia ſint, non cenſentur eſſe iuris naturalis, & diuini, ſed humani m, vbi hoc latius reſoluimus. Ex quibus inferitur, quod iuris humani eſt illa grandis particula, *contractusq; ſub alia forma poſit hac celebrandos ſceneratitios iudicamus*. Tum quia non extenditur ad prius celebratos, ad quos extendenda erat, ſi tota forma contrahendi per eam inducta eſſet iuris naturalis, & diuini, per prædicta. Tum quia ſolo iure naturali & diuino attento poſſet conſtitui iuſte coram Deo cenſus, ſoluto pretio eius in alia re, quam pecunia numerata, ſi illa coram ipſius diuina maiestate eſſet æque utilis, aut vtilior venditori, quam pecunia numerata.

102 *Quinta quæſtio*, An prædicta extrauagans ſit ſeruanda etiam in Regnis, quoad temporalia, temporali dominio Eccleſiæ non ſubiectis? Et quidem pro parte negante facit cap. *nomine n*, cum multis alijs à nobis a citatis quatenus probant

e Not. 7. n. 2.

f In c. ſin. de præſcrip.  
g In c. ſin. de conti. fal. 2.  
h c. ex antiquis, 54. diſt. cum ei ann. per Domini. cum, & in Auth. de 2. quali. dotis, col. 2. a. pag. 5.  
i 5. d. in prin.  
k c. ſunt quidam 25. q. 1. l. Not. 7.

m Arg. c. ius naturale, 1. d.

n De iud. o in eius 3. not.

Maximis Pontificibus non esse mentem turbandi iurisdictionem Regum quoad temporale dominium sibi non subiectorum, & quod leges Pontificum Maximorum, quæ non continent leges naturales, neque diuinas, non debent necessario

a Juxta c. 2. de arbit. li. 6. ad iuncta sua glo. & glo. c. cum contingat, de iur. iuran. cum eis annotatis.

b l. hæredes palam, parag. 2. ff. de testat. c. c. quod iur. 26, 8. di.

d In c. 2. de reg. iur. l. 6. e De iur. iur. & c. penult. § ult. de secund. nupt. f Et in c. cum sit generale, de foro compet. g c. vi inquisitionis, parag. fin. & c. penult. § ult. de hærec. l. 6. h 2. penult. § ult. de secund. nupt. i De spons. § c. 23. n. 110.

l die, nonit.

feruari extra statum, & forum Ecclesiasticum a. Pro parte vero affirmante facit idem c. nouit, quatenus multis modis à nobis in eius 6. notabili inductum probat, ad Pontificem Maximum pertinere declarationem dubiorum de peccatis, an sint peccata, & an sint lethalia, nec ne?

Omissa tamē (quæ altior fieri posset) disputatione, resoluēdo eā breuiter, dico primo, proculdubio eam esse seruandā in omnib<sup>9</sup> Regnis, quæ non sunt de temporali dominio Ecclesiæ quatenus est iuris naturalis & diuini declaratoria: quia quatenus talis nihil noui inducit, sed solum quid actū sit monet b: & constat ius naturale & diuinum esse vbique seruandum c: & consequenter, quatenus expresse vel tacite decreuit, peccatū vsuræ esse contra ius naturale & diuinum: ita quod vbique gentium credendum est esse peccatū vsurarium, vel aliud, id quod in hac extrauagati declaratur esse tale, solo iure naturali, vel diuino attento.

Secūdo, quod dubitari potest de ijs, quæ præter ius naturale & diuinū noue inducit, propter rationes in principio quæstionis pro vtraq; parte insinuat: & quod videtur resoluendū etiam seruanda illa, quæ inducuntur ad præsumendum contractū censualem esse vsurariū. Tum quia leges Pontificū Maximorū latae circa ea, in quib<sup>9</sup> vertitur periculū animæ, etiā si nō cōtineant leges naturales, neq; diuinas, debēt seruari apud omnes Christianos in vtroq; foro, & vbique gentiū, iuxta glossam celebrem, & receptā d, pro qua est illud capitulum, & c. fin. de præscript. & c. cum contingat e, & communis opinio in illis omnibus ea. f & hæc extrauagans lata est circa ea, in quibus vertitur periculū animæ, vt palam est. Tū quia lex Papæ lata circa spiritualia, seruanda est in vtroq; foro g: quales sunt latae circa matrimonium h, etiam si solū inducat modum præsumendi matrimonium, iuxta c. is qui i, quod vbique seruatum fuit vsque ad Cōc. Trid. Tū quia in vtroque foro videtur seruandum id quod præfatus Pius V. in extrauaganti, cuius caput est, Intolerabilis, relata à nobis in Manual. Cōfessar. k statuit: scilicet, quod ad probandam cōfidentiam illicitam, & simoniacā, sufficiant testes singulares, & quædam alæ præsumptiones, quæ nec iure naturali, neque diuino ante illius cōstitutionem sufficiebant. Tum quia glossa præfati ca. 2. de arbitris, & ei similes, quæ probāt leges canonicas in foro canonico esse obseruandas, & leges ciuiles in foro ciuili, intelligenda sunt, quādo lex canonica nō fertur circa spirituale, neq; circa ea in quibus vertitur periculū animæ, nec spectantia ad religionē Christianam, sed fertur circa alia profana vtriq; foro subiecta. At hæc extrauagans lata est circa spirituale dubium, scilicet, An cōstitutio census sit peccatū, cuius decisio reseruat<sup>r</sup> Papæ l, & tangit periculū animarum, vt palam est. Neq; obstat gloss. celebris

lebris *m.* quatenus habet illi clementiæ (quæ inducit formam super vsuris repetendis) non esse locum in foro seculari, in quo illæ repererentur: quia illa clementina non declarat hunc, vel illum contractum esse usurarium, vel præsumendum usurarium, sed solum inducit formam procedendi super usuris, quæ nihil attinet ad peccatum. Nos autem agimus de constitutione, quæ declarat contractus aliquos censuarios esse vere peccata, vel præsumenda esse talia.

*Tertio*, quod his videtur esse consequens, quod non ligat eos, qui Regibus laicis subijciuntur illa clausula, quod censuarius præferatur in emptione rei sibi per censum subiectæ; nec illa, quod redempturus censum, debet ante bimestre denunciare illam redimendi voluntatem censuario: quia per illas clausulas non declaratur aliquid esse peccatum, nec præsumi esse tale, sed quod contenta in illis visa sunt iusta, & æqua eius latori.

*Quarto*, quod nemo est iudicandus usurarius in foro conscientie propter præsumptiones per hanc extrauagantem inductas, si contrarium coram Deo est verum: quia nulla lex fundata super præsumptione ligat aliquem in foro conscientie, seu Dei, si contrarium eius, quod præsumitur, est coram Deo verum *n.*

203 *Sexta quæstio*, An omnia contenta in hac extrauaganti sint iuris eiusdem speciei? Ad quod respondetur, quod non. Quædam enim sunt in ea expressa, præsupposita, vel insinuata, quæ sunt iuris naturalis, & diuini, quæ certum est ligare omnes etiam laicos Regnorum non subiectorum quoad temporale dominium Papæ, ut primum dictum quæstionis proxime habet. Quædam vero sunt, quæ non sunt iuris naturalis, neque diuini, sed humani noui, per extrauagantes *i.* & *z o* & per hanc clari noue inducta, ad præsumendum aliquos contractus censuales esse usurarios: quæ probabiliter dici potest ligare vniuersos etiam laicos, etiam quoad temporalia Papæ minime subiectos. Quædam tandem sunt, quæ nec continent ius naturale diuinum, neque modum præsumendi censum esse usurarium, sed æqua, & digna, quæ in eo seruentur: qualis est prælatio, quæ datur censuario in emptione rei censui subiectæ: qualis item denunciatio, quam redempturus censum debet facere ante bimestre: & illa, qua tenetur denunciare, velit, nolit, redimere censum infra annum post denunciationem. Hæc enim non declarant aliquid esse peccatum, nec præsumi esse tale: nisi dicas mentem Pij fuisse, ut census præsumatur usurarius, si hæc omnia non seruentur: quod tamen non videtur rationabile, cum census ante decem annos contractus seruatis seruandis, & toto illo tempore iudicatus iustus, nulla ratione possit iudicari usurarius, eo solo, quod redempturus illum non denuntiauerit ante bimestre, vel post denunciationem ante annum lapsum non redemerit.

104 *Septima quæstio*, an hæc extrauagans possit in totum, vel partem tolli per contrarium vsus, vel non vsus eius, sicut & aliæ leges enervantur, ac tolluntur per *c. in ista p.* & per glossam solemnem q. & per late deducta ibi per Felin. Ad quam quidem quæstionem respondetur primo, quod non potest tolli, quatenus est solum

*m. Clem. dilectam, de iur. in ver. viur.*

*n. Ca. tu, de spon. & c. humane aures, 22. q. 5. & c. is qui, cum eis annorat. de spons.*

*o. De emptio.*

*p. parag. leges, q. d. & per glossam solemnem c. i. de treug. & pac. & per late deducta ibi per Felin. q. Ca. 7. de treug. & pac.*

docta.

declaratoria iuris naturalis, & diuini; siue quoad ea quæ expresse, vel tacite definit esse iura naturalia, vel diuina q.

q. C. quo in-  
re. 2. d. & c. fin.  
de consue. 1.  
d. parag. le-  
ges, & d. c. fin.  
de consuetud.

*Secundo*, quod potest tolli per contrarium usum, vel non usum eius quoad alia omnia noue inducta, etiam quoad præsumendam usurariam prauitatem: quia illa sunt iura humana; & omnia iura humana per non usum, vel consuetudinem contrariam tolli possunt, saltem Papa sciente, & non contradicente r.

*Tertio*, quod iuste posset omitti eius obseruantia extra terras Papæ subiectas, quoad ea, quæ non sunt iuris naturalis, nec diuini, neque humani inducti ad præsumendam usurariam prauitatem, sed solum tangunt iustitiam, vel iniustitiam constitutionis census: quoniam illa non tangunt spiritualia, nec continent uitiationem periculi animarum plusquam aliæ leges factæ super emptione, & venditione aliarum mercium: quia census est merx, & res temporalis, & de se profana; & constitutio eius non est res magis spiritualis, quam emptio, & venditio aliarum mercium, cum vere sit venditio, ex parte constituentis, & emptio ex parte illius cui constituitur, secundum omnes. Et ita lex super iustitia, vel iniustitia illius lata, est lata super materia temporalis, & communi, tam iurisdictioni Regum, quam Papæ: & consequenter sicut lex lata ab vno Rege super iustitia, vel iniustitia eius, si non continet ius naturale, vel diuinum, non ligabit alios sibi non subditos; sic lex Papæ facta super ea, si non continet ius naturale, vel diuinum, vel non inducit præsumptionem, qua præsumatur tale, non ligabit Reges, & Regna temporalia Ecclesiæ dominio non subiecta.

SYMMARIUM.

- 105 Censur debitor satisfacit credendo in dubio, quod debet illum ex contractu censitico, & non emphyteutico.  
105 Obligatio censitici mitior quam emphyteutici.  
106 Contractus censitici ut differt ab emphyteutico.  
106 Pœna exacta ob non solutionem census an restituenda.  
107 Censur an vendi possit maioris, vel minoris, quam sit creatus.  
107 Pretium census per que crescit, & decrescit.  
107 Censur super censu constitui potest.  
108 Frugifera est res apta fructum ferre, licet non ferat.  
109 Censur vnus super pluribus rebus constitui potest.